事 務 連 絡

令和４年８月22日

各都道府県衛生主管部（局）御中

医師の働き方改革の施行に向けた準備状況調査（第３回）の実施について（依頼）

先般、「医師の働き方改革の施行に向けた準備状況調査（宿日直取得許可等取得状況

調査）の実施について（依頼）」(令和４年７月11日付け厚生労働省医政局医事課事務

連絡)により、病院（大学病院の本院及び防衛医科大学校病院を除く。以下同じ。）及

び有床診療所を対象として、宿日直許可の取得状況等について調査を行っていただいた

ところです。大変ありがとうございました。また、当該調査結果については本年８月19

日までに、当課までお送りいただくようお願いしておりました。まだお送りいただけて

いない場合は、早急にお送りいただくようお願いします。

第３回の調査については、第２回の調査結果及び別途当課からお送りする大学病院の

本院等に対する調査結果を踏まえて実施するものです。

貴管内の医療機関の医師派遣の状況について把握いただき、

① ２次医療圏内において地域医療提供体制を維持するために必須となる医療機関の

うち、今後2024年４月までの間に、働き方改革の影響により、大学病院等から医

師派遣の引き上げの意向が示されている医療機関の有無及びある場合はその詳細

② 医師労働時間短縮のための取組を行ってもなお2024年４月までにすべての医師の

時間外・休日労働時間を年通算1,860時間以内とすることが困難な医療機関の有

無及びある場合はその詳細

について本年９月16日までに別紙により当課までご報告いただきますようお願いいたし

ます。なお、①の報告に当たっては２次医療圏内において地域医療提供体制を維持する

ために必須となる医療機関、②の報告に当たっては前回の調査において年間の時間外・

休日労働時間が1,860時間以上の医師がいると回答した医療機関からそれぞれ状況を聴

取していただくようお願いします。

①又は②で支障があるとご回答いただいた医療機関については、今後、状況の改善の

ために個別に支援等を行っていただきますようお願い申し上げます。その際、厚生労働

省においても貴部(局)と連携のうえ、必要な支援を行うことを予定しております。

照会先

厚 生 労 働 省 医 政 局 医 事 課

医師等医療従事者働き方改革推進室

電話(代表) ０３－５２５３－１１１１

主  査  瀧 翔哉 (内線４４０６)

    江﨑 哲史 (内線４１９６)